PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1455.12.2024

Santo André, 27 de dezembro de 2024.

Indicações e Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1738/2024-G.P. – Proc. 5270/2024, protocolado sob o nº 18541/2024, onde solicita a

realização do Programa Rua Nova à Rua Barão do Rio Branco – Vila Eldízia;

Ofício nº 1738/2024-G.P. – Proc. 5269/2024, protocolado sob o nº 18543/2024, onde solicita a

realização de estudo para a implantação do Programa Rua Nova à Rua Pontal – Jardim Alvorada,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de recapeamento

não está previsto para esses locais no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no

Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de

Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de

cada etapa.

Por fim, é realizada manutenção asfáltica, através de tapa buraco, sempre que necessário.

Ofício nº 1813/2024-G.P. – Proc. 6437/2024, protocolado sob o nº 22757/2024, onde solicita reforços

na segurança pública, intensificando a presença e ações da Guarda Civil Municipal na Avenida Doutor

Erasmo e ruas adjacentes – Vila Assunção;

Ofício nº 1814/2024-G.P. – Proc. 5268/2024, protocolado sob o nº 22791/2024, onde solicita ao

Comandante do 10º BPM/M – Batalhão da Polícia Militar, para que sejam efetuadas a ampliação das

Rondas Ostensivas em todo o perímetro da Vila Linda, com atenção especial no entorno da EMEIEF

Reverendo Oscar Chaves, à Rua Carijós;

PCLEG nº 1455.12.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1855/2024-G.P. – Proc. 6620/2024, protocolado sob o nº 23218/2024, onde solicita ao

Comandante do 10º BPM/M – Batalhão da Polícia Militar, para que efetuem intensificação de Rondas

Ostensivas em todo o perímetro da Vila Pires, com atenção especial à Rua Coimbra, ao entorno do

Cemitério Cristo Redentor e E.E. Professor Sérgio Milliet da Costa e Silva, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as demandas estão sendo atendidas pelas

Inspetorias da Guarda Civil Municipal, responsáveis pelas regiões apontadas, mantendo a

intensificação das rondas diuturnamente, com o foco principal na prevenção criminal e

preservação da ordem pública, em apoio aos demais órgãos de segurança do Estado de São

Paulo, as Polícias Civil e Militar.

Salienta-se que os logradouros dos bairros mencionados, já constam na grade de rondas das

patrulhas da Guarda Civil Municipal, contando inclusive com as Equipes Especializadas de

Rondas Operacionais Municipais - ROMU e as Rondas Operacionais com Motocicletas –

ROMO, especialmente nos locais supracitados e suas adjacências.

Por fim, as demandas serão reiteradas ao Sr. Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano,  bem como ao Sr. Delegado Seccional de Polícia, para as providências que

couberem a cada órgão, respectivamente.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/AMS

		2024-12-27T19:11:00-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881